

关于河北汇金机电股份有限公司

非公开发行股票告知函有关问题的回复

中国证券监督管理委员会：

广发证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为河北汇金机电股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“汇金股份”）非公开发行股票的保荐机构，于2016年12月2日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于请做好相关项目发审委会议准备工作的函》（以下简称“告知函”）。公司与保荐机构对告知函提出的具体问题进行了进一步核查和落实，现将有关问题回复如下：

1、本次募投项目涉及从现有金融机具制造主业向下游社区智能终端运营的转变，请进一步说明项目实施的可能性、盈利前景及可能存在的风险因素。

【回复】

一、项目实施的可能性

“棠宝智慧社区项目”的盈利模式是通过布放社区智能终端，实现商品销售收入、广告收入、手续费收入、便民服务分成收入等，项目实施可能性主要取决于社区智能终端能否顺利地布放到一定数量。具体来说，项目实施的可行性取决于能否顺利克服社区智能终端的进场障碍，产品、服务能否满足用户需求，投入运营后能否实现良好的经济效益。

1、社区智能终端的进场

（1）社区智能终端的进场障碍

社区智能终端进入小区不存在进场障碍，占地面积较小且可以向小区物业支付进场费，未来还可通过播放物业提示、代收物业管理费等方式帮助物业经营，相当于为社区免费提供生活配套设施，故深受社区物业或管委会欢迎。

（2）项目实施地区的选择

“棠宝智慧社区项目”主要选择 500 户以上的大型社区，大型社区人流更多、传播面和影响力更广、单台机器带来的效益产出也会更多。此外，该项目也会根据地区的经济情况和前期调研情况进行安排，目前主要在二三四线城市进行布点，集中力量主打一个区域后再向外开展。主打二三四线城市可以通过洗衣液等产品快速切入市场，避免一线城市重复投放和运营成本过高的问题。

截止 2014 年末，全国 500 户以上的社区约有 6 万个，约 3,000 万户，人口 9,000 万；这些人都是中国的中产阶级或以上的富裕阶层，按照人年均消费 10,000 元计算，一年消费额为 9,000 亿元人民币。较低的布点门槛和广阔的布点选择使“棠宝智慧社区”的实施具有较高的可行性。

2、产品、服务能够满足用户的需求

“棠宝智慧社区项目”前期即能通过洗衣液、皂液等产品对小区居民产生吸引力和增加使用频度，同时通过在现场举办棠宝品牌活动（如赠送棠宝湿巾、鸡蛋、粮油等自有品牌或高频次的民生用品），可以更好地增强用户粘性。后期还将扩展提供生态农产品。

社区居民可以在社区智能终端上完成“手机充值，缴交通违章罚款，水电煤缴费”等充值缴费业务，居民还可以通过点击屏幕打印下载美食、家政、美容美发等社区周边商家的优惠券，极大地方便和丰富了居民生活。

社区智能终端有人脸识别技术，可通过图像、语音系统识别终端客户，与用户更好地互动。在社区智能终端上还可通过 AR 视频分享、游戏、上网等提升客户体验。

3、广告服务收入提高进场可能性

上海棠宝电子商务有限公司（以下简称“上海棠宝”）与上海易可智联信息科技有限公司签署广告协议，未来的广告服务收入可以抵销社区智能终端本身的购置费或场租成本，提高“棠宝智慧社区”的经济效益。且社区智能终端有人脸识别技术，通过智能化分析可针对老人、小孩、妇女针对性地投放广告，更精准地满足终端用户的需求。

二、盈利前景

社区智能终端的盈利模式包括商品销售收入、广告收入、手续费收入、便民服务分成收入，以下为相关收入盈利前景的补充说明。

1、商品销售收入

商品销售收入包括已经上市的洗衣液、皂液等产品，和计划上市的生态农产品、饮料、零食、与银行合作的积分兑换商品。

(1) 洗衣液、皂液等产品。价格方面，“棠宝智慧社区项目”可以实现“棠宝”牌商品从工厂直接到社区家庭，省去中间流通环节，价格更加优惠；用量方面，可以根据自身使用情况来“按需定量”，而在不同产品的配比上，也可以根据家庭不同的清洁洗护需求，进行洗涤用品的随心搭配；便利性方面，社区居民无需为了购买清洁洗护类产品而专程去离家较远的商超或大卖场，更加便捷。

“棠宝智慧社区项目”首先用该类产品切入社区，因其产品本身即可实现收入并产生正现金流，同时还会产生很好的客户粘性。此外，采取该类产品也可起到引流和快速回收机器设备成本的作用。目前布点社区已有较多人员办理会员卡，未来用卡进行消费时可产生的可观收入。

(2) 生态农产品、饮料、零食等产品。通过“棠宝智慧社区项目”，上海棠宝可以完成生态农业资源的整合者的角色定位，通过本地化与区域性直采，同时进行生产监控，从源头把控农产品质量，对产品品质负责，从而实现居民绿色饮食的健康保障。同时，上海棠宝通过管理农户的生产和销售，可以实现农户经济收益的可持续增长。

“棠宝智慧社区项目”在饮品品类的规划上，主要包括碳酸饮料，粉冲热饮（包括咖啡、茶饮等）、果汁、冰淇淋四类。碳酸饮料对接社区年轻人群与儿童群体的普遍饮用需求；粉冲热饮对接不同饮用习惯与饮用口味的各个城市下的社区人群；果汁对接社区中对生活品质以及健康高要求的各年龄段人群；冰淇淋则可满足特定季节和特定消费个体的个性化需求。

零食类商品毛利率相对较高，通过销售零食“棠宝智慧社区项目”可以获得较高的毛利率。

该类产品的上线较为简单，目前仍在快速布局全国社区的进程中，拟布放社区智能终端达到一定程度后再上线该产品。

(3) 与银行合作的积分兑换商品

通过在银行营业网点布放终端设备，银行客户可以使用积分在终端设备上兑换上海棠宝采购的商品。汇金股份及棠棣信息积累了众多的银行客户，这些银行的众多网点可以为社区智能终端销售积分兑换产品提供广阔机会。

目前上海棠宝目前正与中国工商银行河北省分行、中国邮政储蓄银行河北省分行、中国民生银行总行、徽商银行、交通银行等接触，尚未达成正式协议。

2、广告收入

(1) 社区智能终端布放广告的优势

社区智能终端提供广告播放的平台，传统的平媒受关注度下降且更新不及时，写字楼、居民楼电梯里的液晶播放屏面临现有大型广告商的激烈竞争，广告播放运营成本更高，而借助社区智能终端机可以实现较低成本的播放（社区智能终端本身的购置费、场租会通过售卖产品摊掉较大部分，故广告播放的成本更低）。该项目能通过产品对小区居民产生吸引力和使用频度，增强用户粘性，这也是广告商所看重。社区智能终端具备人脸识别技术，通过智能化分析可针对老人、小孩、妇女针对性地投放广告，也是普通广告播映所不具备的。对于特定的广告内容来说，智能终端自身可以销售饮料、零食，实现售票、优惠券打印和电信充值等功能，可以使消费者在看到广告的同时就能够进行消费，切实提高商家广告费的促销效果。

(2) 已签署的广告合同

上海棠宝已于 2016 年 5 月 26 日与上海易可智联信息科技有限责任公司（以下简称“易可智联”）签署广告代理合同，约定 5000 台起即有利益分成，且以 10,000 台智能终端机为基数，每年易可智联支付给上海棠宝的费用为：第一年 7,000 万元，第二年 7,500 万元，第三年至第六年为每年 8,000 万元，第七年后双方另行协商。如果上海棠宝布设的智能终端机数量超过 10,000 台，则超出部分双方另行商议，原则上超出部分每台广告费不低于 8,000 元/年，3 个月支付一次

收益可以保证“棠宝智慧社区项目”的稳定收益。

3、手续费和便民服务分成收入

目前已上线的业务有“手机充值，缴交通违章罚款，水电煤缴费，短信通道”，正准备上线的业务有“加油卡充值，彩票业务”。代收公共缴费（如水电费、有线电视费、交通罚单缴费）和售票（如火车票、电影票等）手续费收入有现实意义，如下：

（1）虽然手机上能够实现诸如此类的增值业务，但在社区布置智能终端上亦有实际意义，对二三四线城市的中老年人来说手机支付设置仍然比较复杂，目前仍有相当比例的人不会在手机上缴水电费，通过手机渠道缴费的人员总量也很小，在社区布置这些机器可以帮助这些人群在社区完成生活缴费，而且物业公司通过智能终端收缴水电费也降低了自身的运营成本。

（2）“棠宝智慧社区项目”的代缴费分成比例要低于同类型支付平台的分成比例，社区智能终端前期免收取手续费以增加合作业务量，后期即使收取少量手续费亦有较大的收益空间。

（3）目前流行的支付平台对接的银行缴费接口较少，而城市有属地性差异（可能只会支持本地银行），通过社区智能终端对接当地的银行端口，可以实现该部分代缴费收入。

三、可能存在的风险因素

如前所述，社区智能终端进入社区不存在进场风险，但项目经营存在一定的运营风险，与项目相关的实施风险包括：

1、募投项目经济效益无法达到预期的风险

本次非公开发行募集资金投资项目进行了严谨的可行性论证，符合国家产业政策和行业发展趋势，具备良好的发展前景。但未来募集资金投资项目的政策环境、实施过程、运营成本等可能与预测情况存在差异，本次发行完成后，所募集资金若在短期内未能运用于发展各项业务，可能在一定时期内出现闲置情形，不能立即形成收入和利润；公司本次非公开发行募集资金数额相对较大，而募集资

金投资项目需有一定的建设周期，募集资金投资项目在短期内难以全部产生效益；按照募集资金使用计划，所投入的固定资产将在一定期限内计提折旧或摊销，如投资项目不能产生预期收益，上述期间费用的发生将对公司经营业绩构成一定压力。因此，本次非公开发行的募集资金投资项目存在不能实现预期收益的风险。

2、短期内无法盈利的风险

尽管募投项目经过充分的市场调研和论证，但由于相关项目建设期较长，加之公司并没有运营本次募投项目相关产品和服务的成熟经验，因此存在短期内无法盈利的风险。

3、购物方式多元化的风险

随着科技进步、手机 APP、电子商务平台、移动网络的发展，以及第三方配送、第三方支付服务的快速发展，越来越多的消费者习惯于通过互联网购买商品并送货上门，甚至于货到付款。特别是随着天猫、京东、苏宁易购等极具实力和信誉的自营平台持续扩张，我国网购销量正急剧上升。据统计，2014 年京东销售额为人民币 2,602 亿元，同比增长 107%，2014 年天猫销售规模为 7,630 亿元，同比增长 119.9%，网购的发展前景难以估量。

零售行业发展趋势的变化对传统零售渠道产生了较大冲击，进而对自动售货机运营领域也带来了一定影响。购物方式的多元化，特别是以网购为代表的购物方式的兴起对自动售货机运营行业未来发展提出了新挑战。

4、市场开拓带来的风险

汇金股份目前的主要客户集中于银行业为主的金融机构，通过与银行业客户的长期合作，建立了稳定的合作关系，使公司当前销售具有稳定性和持续性。然而公司募集资金投资项目面对的客户群体不仅局限于金融机构，需要面对社区并开拓全新的市场领域，由于客户群体的变更，建立稳定合作关系仍需要较长时间，而且新客户的开发与拓展存在一定风险与不确定性，从而使得公司面临市场开拓带来的风险。

5、固定资产折旧风险

本次非公开发行后，由于业务布局的需要公司将增加大量的智能终端机，智能终端机的增加将导致折旧费用的增加，如果新铺设的智能终端机不能短期内产生经济效益，将会对公司的短期经营构成一定压力。

2、请申请人说明 2016 年半年度亏损、三季度微利的原因，结合目前的情况说明全年盈利的可能性；请保荐机构结合发行条件发表明确意见。

【回复】

一、2016 年半年度亏损、三季度微利的原因

1、公司关于经营业绩季节性特点的说明

公司于 2014 年 1 月首次公开发行股票并在创业板上市，不同期间扣非后归属于母公司所有者的净利润对比如下：

单位：万元

| 期间 | 2016 年 | 2015 年 | 2014 年 | 变动金额 (2016 年比 2015 年) | 变动比例(2016 年比 2015 年) |
|------|-----------|---------|--------|-----------------------------|-------------------------|
| 1 季度 | -978.69 | -777.75 | -12.35 | -200.94 | -25.84% |
| 半年度 | -1,649.06 | -534.61 | 392.56 | -1,114.45 | -208.46% |
| 前三季度 | 410.32 | 734.12 | 412.86 | -323.80 | -44.11% |

公司主营业务是金融设备的研发、生产、销售、服务及软件开发业务，客户主要为银行业金融机构。银行客户通常执行严格的预算管理和集中采购制度，在年初完成预算的制定工作，年底进行决算，即银行对信息化建设的预算、立项、招标、采购和实施的影响，使得公司的经营业绩存在季节性波动。公司的销售以及收入确认呈现的季节性特征影响公司利润也呈季节性分布。一般上半年为淡季，业务主要集中在下半年，尤其是四季度，由于费用在年度内相对较为均衡地发生，而收入主要在第四季度实现，因而可能会造成公司第一季度、半年度或第三季度出现季节性亏损。

2014 年、2015 年，公司营业收入按季度分布情况如下：

| 项目 | 2015 年度 | | 2014 年度 | |
|------|----------|--------|----------|--------|
| | 金额（万元） | 占全年比例 | 金额（万元） | 占全年比例 |
| 第一季度 | 6,368.79 | 12.51% | 3,308.12 | 10.85% |

| | | | | |
|-------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| 第二季度 | 8,314.08 | 16.34% | 4,237.19 | 13.89% |
| 上半年小计 | 14,682.87 | 28.85% | 7,545.31 | 24.74% |
| 第三季度 | 8,983.96 | 17.65% | 4,998.02 | 16.39% |
| 第四季度 | 27,225.48 | 53.50% | 17,955.17 | 58.87% |
| 下半年小计 | 36,209.44 | 71.15% | 22,953.19 | 75.26% |
| 合计 | 50,892.31 | 100.00% | 30,498.50 | 100.00% |

2014年、2015年，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润按季度分布情况如下：

| 项目 | 2015年度 | | 2014年度 | |
|-------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | 金额(万元) | 占全年比例 | 金额(万元) | 占全年比例 |
| 第一季度 | -777.75 | -15.35% | -12.35 | -0.29% |
| 第二季度 | 243.14 | 4.80% | 404.91 | 9.50% |
| 上半年小计 | -534.61 | -10.55% | 392.56 | 9.21% |
| 第三季度 | 1,268.73 | 25.05% | 164.79 | 3.86% |
| 第四季度 | 4,331.10 | 85.50% | 3,705.55 | 86.93% |
| 下半年小计 | 5,599.83 | 110.55% | 3,870.34 | 90.79% |
| 合计 | 5,065.22 | 100.00% | 4,262.90 | 100.00% |

从公司近两年各季度营业收入和扣除非经常性损益后的净利润占全年的比重来看，近两年公司第四季度营业收入占比均在50%以上，扣除非经常性损益后的净利润主要实现第四季度，占比达80%以上。公司近两年收入、利润具有明显的季节性特点。公司在2014年、2015年年度报告中已对季节性风险进行了充分的提示。

公司的同行业可比上市公司聚龙股份(300202)和广电运通(002152)2015年归属于上市公司股东净利润按季度分布情况如下：

| | 聚龙股份(300202) | | 广电运通(002152) | |
|-------|-----------------|---------------|------------------|---------------|
| | 金额(万元) | 比例 | 金额(万元) | 比例 |
| 第一季度 | 800.69 | 3.09% | 17,038.65 | 18.96% |
| 第二季度 | 5,210.46 | 20.08% | 17,474.98 | 19.45% |
| 上半年小计 | 6,011.15 | 23.16% | 34,513.63 | 38.41% |
| 第三季度 | 3,796.12 | 14.63% | 13,349.71 | 14.86% |

| | | | | |
|-------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| 第四季度 | 16,145.55 | 62.21% | 41,983.17 | 46.73% |
| 下半年小计 | 19,941.67 | 76.84% | 55,332.88 | 61.59% |
| 合计 | 25,952.82 | 100.00% | 89,846.51 | 100.00% |

数据来源：上市公司定期报告

从上表可见，聚龙股份（300202）和广电运通（002152）2015年归属于上市公司股东的净利润主要实现于第四季度，季节性特点较为明显。

2、汇金股份 2016 年三季报微利的具体原因

汇金股份 2016 年 1-9 月的主要财务指标如下：

单位：万元

| 期间 | 2016 年 1-9 月 | 2015 年 1-9 月 | 2014 年 1-9 月 | 变动金额 (2016 年 1-9 月比 2015 年 1-9 月) | 变动比例(2016 年 1-9 月比 2015 年 1-9 月) |
|-------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|--------------------------------------------|----------------------------------------|
| 营业收入 | 32,644.53 | 23,666.83 | 12,543.33 | 8,977.70 | 37.93% |
| 营业利润 | -453.15 | 741.75 | 298.55 | -1,194.90 | -161.09% |
| 利润总额 | 285.08 | 1,190.37 | 645.85 | -905.29 | -76.05% |
| 净利润 | 626.08 | 1,105.05 | 576.30 | -478.97 | -43.34% |
| 归属于上市公司股东的 净利润 | 615.82 | 861.95 | 589.58 | -246.13 | -28.56% |
| 归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益后的 净利润 | 410.32 | 734.12 | 412.86 | -323.80 | -44.11% |

公司 2016 年前三季度业绩仅实现微利的具体原因：① 由于公司的客户主要为银行业金融机构，银行客户通常执行严格的预算管理和集中采购制度，在年初完成预算的制定工作，年底进行决算，使得公司业务具有明显季节性的特点，上半年为销售淡季，销售收入低，销售收入主要在下半年尤其是第四季度实现，但期间费用较为均衡发生，因此前三季度仅实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 410.32 万元；②随着市场竞争加剧，子公司棠棣信息加大新产品研发，目前新项目尚未产生效益导致利润降低，归属于上市公司股东的净利润下降 308.20 万元。③本年度新设孙公司上海棠宝正处于市场开发推广期，尚

未产生效益处于亏损状态(归属于上市公司股东的净利润亏损 624.76 万元)。

二、结合目前的情况说明全年盈利的可能性

截至本回复出具之日，公司及其子公司 2016 年正在履行的大额合同（100 万元以上，不含未签署明确金额的框架性合同）约 9,700 万元，其中预计可在 2016 年 11-12 月实现的金额约 9,200 万元。

根据公司目前在履行合同情况，并结合行业特点和历年销售情况，公司预计 2016 年全年可实现盈利。

三、请保荐机构结合发行条件发表明确意见

保荐机构核查了汇金股份及其子公司正在履行的大额合同（100 万元以上，不含未签署明确金额的框架性合同），查阅了汇金股份和同行业上市公司以前年度的定期报告，访谈了汇金股份的主要负责人、中层管理人员，了解了行业及公司经营的季节性特点。经核查后保荐机构认为，汇金股份 2016 年全年可实现盈利，符合《证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等法律、法规所规定的发行条件。

（本页无正文，为河北汇金机电股份有限公司《关于河北汇金机电股份有限公司非公开发行股票告知函有关问题的回复》之盖章页）

河北汇金机电股份有限公司

2016年12月06日

（本页无正文，为广发证券股份有限公司《关于河北汇金机电股份有限公司非公开发行股票告知函有关问题的回复》之签字盖章页）

保荐代表人：

张晋阳

刘旭阳

广发证券股份有限公司

2016年12月06日